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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou cestní sítě v komplexní pozemkové úpravě,

v literárním přehledu konkrétně kategorizací polních cest, konstrukcí vozovek,

návrhovými prvky, objekty, odvodněním, vegetačním doprovodem, údržbou,

opravami a rekonstrukcemi polních cest. V rámci vybraného zájmového území

obsahuje historií cestní sítě, cestní síť dle návrhu komplexní pozemkové úpravy a

vyhodnocení její realizace.
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Abstract

The work deals with issues of road network in comprehensive landscaping, the

literature review specifically categorization of field roads, road constructions, the

forms of the elements, buildings, drainage, vegetation accompaniment, maintenance,

repairs and reconstructions of field roads. Within the selected area of interest includes

the history of road network, road network according to the proposal complex of land

adjustment and evaluation of its realization.
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1. Úvod

Z celosvětového hlediska sahají počátky pozemkových úprav do dob

starověkého Egypta, kde došlo ke zrození myšlenky organizace půdního fondu ve

prospěch zajištění základních prostředků obživy. V České republice datujeme historii

pozemkových úprav k druhé polovině 19. století, kdy bylo hlavním cílem scelování

rozdrobených pozemků, vybudování dokonalejší cestní sítě a vodohospodářských

opatření.

Pozemkové úpravy ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a

vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření

vlastníků půdy. Původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové,

k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně

se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech.

Jádro pozemkových úprav tvoří plán společných zařízení. Plán společných

zařízení představuje soubor opatření, navržených v obvodu pozemkové úpravy, která

mají zabezpečit vytvoření podmínek k racionálnímu hospodaření a k zabezpečení

ochrany přírodních zdrojů. Tato opatření jsou potřebná k naplnění cílů pozemkových

úprav. Plán společných zařízení tvoří opatření ke zpřístupnění pozemků, protierozní

opatření pro ochranu zemědělského půdního fondu, vodohospodářská opatření,

opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. Důležitou složkou je cestní síť, které

je věnována velká pozornost při návrhu a realizaci plánu společných zařízení, snaha o

co největší polyfunkčnost.

Cílem diplomové práce je popis cestní sítě v zájmovém území Mojné-Skřidla,

zpracování historického vývoje cest v daném území, rozbor návrhu komplexní

pozemkové úpravy v rámci opatření ke zpřístupnění pozemků a následné vyhodnocení

realizace návrhu.
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2. Literární přehled

2.1 Pozemkové úpravy

Dle zákonu č. 139/2002 Sb. se pozemkovými úpravami ve veřejném zájmu

prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi

přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily

podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní

pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena v rozsahu rozhodnutí podle § 11

odst. 8. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve

venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a

zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu

a zúrodnění půdního fondu, lesní hospodářství a vodní hospodářství zejména v oblasti

snižování nepříznivých účinků povodní a sucha, řešení odtokových poměrů v krajině

a zvýšení ekologické stability krajiny.

Účel, obsah a forma pozemkových úprav v každém období a každé krajině je

vždy odrazem daných politických a hospodářských poměrů, právních a společenských

vztahů k dané krajině (Rybársky, Švehla, Geissé, 1991).

Náklady na pozemkové úpravy hradí stát. Na úhradě nákladů se mohou podílet

i účastníci pozemkových úprav, popřípadě i jiné fyzické a právnické osoby, mají-li

zájem na provedení pozemkových. V případě, že provedení pozemkových úprav je

vyvoláno v důsledku stavební činnosti, náklady hradí stavebník v závislosti na rozsahu

území dotčeného stavbou (Zákon č. 139/2002 Sb.).

Výsledkem pozemkové úpravy je obnovený digitální katastrální operát a

schválený plán společných zařízení (Pozemkové úpravy „krok za krokem“, 2015).

Cíle pozemkových úprav

Cílem pozemkových úprav je obnovení osobního vztahu lidí zemědělské půdě a

krajině s důrazem na zvýšení kvality života ve venkově, zpřístupnění pozemků jejich

vlastníkům a celkové zvýšení prostupnosti krajiny, vytvoření podmínek pro racionální

hospodaření na zemědělských pozemcích, důsledná ochrana zemědělské půdy,
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ochrana kvality vody, zvýšení její retence v krajině a minimalizace povodňových škod,

obnovení struktury krajiny, zvýšení její biodiverzity a celkové ekologické stability

(Pozemkové úpravy „krok za krokem“, 2015).

Význam pozemkových úprav

Pozemkové úpravy mají význam pro obce, vlastníky pozemků a jejich uživatele

(nájemce), pro katastr nemovitostí.

Význam pozemkových úprav pro obce spočívá ve vyřešení vlastnických vztahů

k pozemkům, dohledání doposud nezapsaného obecního majetku a jeho optimální

rozmístění v kontextu s veřejně prospěšnými záměry v krajině, možnosti převedení

pozemků pod navrženými společnými zařízeními do vlastnictví obce, což vede ke

zjednodušení jejich budoucí realizace. Realizace prvků společných zařízení

přecházejících do majetku obce pozemkovým úřadem ze státních prostředků, nebo

zdrojů EU, pokud není stanoveno jinak. Snížení pohybu zemědělské techniky uvnitř

obce v důsledku realizace polních cest v extravilánu. Zlepšení prostupnosti krajiny

vybudováním polních cest a jejich všestranným využitím (např. jako cyklotras a tím

zatraktivnění oblastí pro turistiku), vyřešení neškodného odvedení povrchových vod a

ochrany území před záplavami pomocí realizace protierozních a vodohospodářských

opatření. Zvýšení ekologické stability, pestrosti a retenční schopnosti krajiny realizací

místních prvků ÚSES. Konkretizace některých prvků dle územního plánu do úrovně

vlastnických parcel. Nové uspořádání pozemků tak, aby byly přístupné a zemědělsky

využitelní i po realizaci výstavby prvků veřejné infrastruktury (např. obchvatů obcí,

silničních a železničních koridorů apod.) (Pozemkové úpravy „krok za krokem“,

2015).

Formy pozemkových úprav

Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ)

Cílem je urychlené vytvoření půdně ucelených jednotek za účelem

zemědělského hospodaření (Reinöhlová, 1999). Dle zákona č. 139/2002 Sb., pokud

je nutné vyřešit pouze některé hospodářské potřeby (například urychlené scelení
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pozemků, zpřístupnění pozemků) nebo ekologické potřeby v krajině (například lokální

protierozní nebo protipovodňové opatření) nebo když se pozemkové úpravy mají týkat

jen části katastrálního území, provádějí se formou jednoduchých pozemkových úprav.

V případě jednoduchých pozemkových úprav lze upustit od zpracování plánu

společných zařízení.

Komplexní pozemkové úpravy (KPÚ):

KPÚ probíhají zpravidla v rámci katastrálního území, mohou ale zasahovat i do

sousedních katastrálních území. Cílem KPÚ je uspořádání vlastnických práv, scelení

roztříštěných pozemků jednoho vlastníka do menšího počtu větších pozemků,

vyrovnání hranic pozemků, prostorové a funkční uspořádání pozemků, zajištění

přístupu na pozemky, vytvoření podmínek pro racionální hospodaření vlastníků,

ochrana půdního fondu, zvýšení ekologické stability území, podpora zvýšené retence

krajiny a protipovodňová ochrana. V rámci KPÚ je zpracován plán společných

zařízení, který obsahuje návrh systému protierozních opatření, návrh cestní sítě,

vodohospodářských opatření a prvků ke zvýšení ekologické stability krajiny (Vlasák

a Bartošková, 2007).

2.2 Společná zařízení v KPÚ

Plán společných zařízení slouží jako závazný dokument pozemkové úpravy. Jeho


[…]


2348/1 260 52 260

2348/2 177 62 177

C 8 2297/2 1007 181 1007

C 9 328/2 2859 681 2859

C 10 286/12 1596 521 1596

C 11 226/2 1160 268 1160

260/7 1300 323 1300

C 12 66/9 282 78 282

C 13 72/3 152 29 152

C 14 3076/20 950 231 950

C 15 3076/21 238 50 238

C 16 3075/39 189 59 189

C 17 3075/44 247 43 247

C 18 554/3 1919 435 1919

celkem 31772 6164 31499 0 273

Komunikace celkem 39947 7569 39444 30 473

(AGROPOZ CB s.r.o.)
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5.2.2 Realizace KPÚ

Návrh komplexní pozemkové úpravy byl proveden v roce 2008. V návrhu

opatření sloužících ke zpřístupnění pozemků bylo navrženo 8 cest nových (C 9, C 10,

C 11, C 12, C 14, C 16, C 17, C 18) a 7 cest k rekonstrukci (C 1, C 2, C 3, C 4, C 5,

C 7, C 8). Pouze cesty C 6, C 13, C 15 byly ponechány ve stávajícím stavu. Dále

v rámci komplexní pozemkové úpravy byla v katastrálním území navržena rychlostní

silnice R 3, v souvislosti s ní přeložka silnice III. třídy a místní komunikace.

Celková délka cestní sítě v k. ú. Mojné-Skřidla v roce 2008, kdy byl proveden

návrh komplexní pozemkové úpravy, činí 5 419 m. Po provedení komplexní

pozemkové úpravy dojde k nárůstu délky cestní sítě v katastrálním území Mojné-

Skřídla o 2 306 m, díky návrhu pěti nových vedlejších polních cest. Po celkové

realizaci se zvýší tedy délka cestní sítě o 40 %. Pozemková úprava zvýší i délku cestní

sítě ve vedlejším katastrálním území Velešín, kde byly navrženy 3 nové vedlejší polní

cesty o celkové délce 333 m.

V současné době (únor 2017), došlo k realizaci návrhu nové cesty C 11, C 16 C

14 a C 17, přičemž vedlejší polní C 14 byla navržena zpevněná štěrkem po celé délce,

v současnosti je vyřešen pouze sjezd ze silnice III. třídy asfaltovým krytem, dále je

cesta nezpevněná, travní. Co se týče rekonstrukce, byla provedena na cestách C 1,

C 2, C 4, na cestě C 3 bylo provedeno zpevnění štěrkem s penetračním nástřikem pouze

do její poloviny.

Graf č. 1: Realizace návrhu KPÚ

(Zdroj: autorka)
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Z grafu č. 1 vyplývá, že u 17 % cest v katastrálním území Mojné-Skřidla nebyla

navržena žádná změna, cesty zůstaly ve stávajícím stavu. Návrh byl realizován u 44 %

cest, jedná se buď o cesty nově navržené, nebo o realizace rekonstrukcí cesty

(rekonstrukce krytu, zpevnění). U zbylých 39 % cest nebyl zatím realizován návrh.

V katastrálním území byla cestní síť navržena dostačující, jednotlivé cesty po

rekonstrukci jsou kvalitně vybudovány. Jak uvádí Švehla a Vaňous (1997) ve své

publikaci, dobře navržený cestní systém a kvalitně vybudované jednotlivé polní cesty

mohou výrazným způsobem kladně ovlivnit hospodářské výsledky jednotlivých

hospodářských jednotek, což považuji za kladné. V současné době žádná z

polních cest v katastrálním území nemá doprovodnou cestní zeleň, což by bylo

z hlediska udržení pestré a členité kulturní krajiny vhodné, posilovat například

zakládání remízků, mezí, podpořit výsadbu dřevin liniového charakteru, jak uvádí

Cimbůrková a Šerá (2011). Pozemkovou úpravu lze vnímat z pohledu realizace za

úspěšnou.
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6. Závěr

Práce je zaměřena na cestní síť v komplexní pozemkové úpravě. Zájmovou

oblastní je katastrální území Mojné-Skřidla v Jihočeském kraji, kde byla zpracovaná

komplexní pozemková úprava. V zájmovém území byl proveden rozbor historického

vývoje cest až po současnost, popis současného stavu polních cest a zhodnocení

realizace komplexní pozemkové úpravy z hlediska návrhu opatření ke zpřístupnění

pozemků.

Účelové komunikace, tedy polní a lesní cesty jsou jednou z nejzřetelnějších

staveb v krajině. Linie nové polní nebo lesní cesty je nejprve skutečnou jizvou v tváři

krajiny, ale díky vegetaci se později stává organickou součástí krajinného rázu.

Hlavním účelem opatření ke zpřístupnění pozemků je zajistit přístupnost pozemků,

umožnění racionálního hospodaření a zajištění propustnosti krajiny. Jedná se o polní

nebo lesní cesty, mostky, propustky, brody, železniční přejezdy apod. Při návrhu je

třeba se držet platných norem a předpisů.

Cestní síť z hlediska historického vývoje odpovídá charakteristickým rysům

popsaných v literatuře. Délka cest se každé sledované období lehce zvyšovala či

snižovala. V současné době je i díky komplexní pozemkové úpravě dostačující.

Komplexní pozemkovou úpravu lze považovat za úspěšnou, vzhledem k počtu

realizací rekonstrukcí a návrhů cest nových. Cestní síť je momentálně dostačující,

zajišťuje propustnost krajiny, zpřístupnění pozemků, některé cesty plní funkci

protierozní. Cesty, které prošly rekonstrukcí, jsou nyní zpevněné s asfaltovým krytem,

u zbylých cest by byla realizace rekonstrukce ještě potřeba. Dále v rámci komplexní

pozemkové úpravy byla v katastrálním území navržena rychlostní silnice R 3,

v souvislosti s ní přeložka silnice III. třídy a místní komunikace, které zatím čekají na

realizaci.
