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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/2017

Název práce:
Návrh cestní sítě v komplexní pozemkové úpravě

Student: Bc. Petra Michalíková

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z jakých dotačních titulů je možno financovat výstavbu polních cest
Co jsou to rozhledové poměry u polních cest

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013